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Credit: NASA 

Sierra Nevada 



Pey et al, 2013. Atmos. Chem. Phys. 13: 1395-1410 
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Transparencia de La Caldera durante dos eventos de 

precipitaciones sahariana (Carrillo et al. 1990. Verh. 

Internat. Verein Limnol 24: 97-101) 



Global dust aerosol model intercomparison with prescribed mass fluxes, injection height and 

emitted particle size 
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The huge model variability on deposition 
is a critical problem 

Adapted from AEROCOM (Aerosol Model Comparison; http://dataipsl.ipsl.jussieu.fr/cgi-bin/AEROCOM/; 

Textor et al., Atmos. Chem.  Phys., 2006 and 2007) 

x 1.9 
x 6.8 

http://dataipsl.ipsl.jussieu.fr/cgi-bin/AEROCOM/
http://dataipsl.ipsl.jussieu.fr/cgi-bin/AEROCOM/
http://dataipsl.ipsl.jussieu.fr/cgi-bin/AEROCOM/


Localización de los colectores 

(1,000 m s.n.m.) 

(2,900 m s.n.m.) 



SUR 

P. seca P. húmeda 

Sensor 

Colector a 1000 m snm 

(recogida semanal Nov.2000-Dic.2002) 
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Dinámica semanal de la deposición seca de material particulado 

(PM)(A) y húmeda (B) a 1000 m snm (círculos blancos) y 2900 m 

snm (círculos negros) 

70% 
Contribución 

deposición seca 

Morales-Baquero et al. 2006. 

Limnol. Oceanogr. 51(2):830-

837 
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Weekly dynamics of total phosphorus (TP) deposition:   dry (A); 

wet (B);1000 m snm (empty circles); 2900 m snm (filled circles) 
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 Weekly dynamics of Ca deposition:   dry (A); wet (B);1000 m snm 

(empty circles); 2900 m snm (filled circles) 



Deposición atmosférica en el área mediterránea 

Pulido-Villena. 2004. Tesis Doctoral  

 

Deposición material particulado g m-2 año-1 

Pulido-Villena. 2004. Tesis Doctoral  



Annual Ca atmospheric deposition: 48 mmol m-2 

Lake catchment area 

Outflow 

23,5 104 m2 9,9 104 m2 

Catchment deposition 4800 mol 11300 mol 

Lake Ca concentration 

Lake volume 

Total lake Ca content 

37 µmol L-1 110 µmol L-1 

3·106 L 49·106 L 

5400 mol 111 mol 

Río Seco La Caldera 

Balance de Ca en las cuencas de La Caldera y Río Seco basado en las entradas 

atmosféricas anuales y en las concentraciones observadas en las lagunas. (Adaptado de 

Pulido-Villena et al. 2006. Global Biogeochem. Cycles. 20, GB2012, 

doi:10.1029/2005GB002662 ) 



A) Weekly dynamic of  atmospheric phosphorus precipitation (TP) 

(dry+wet) and chlorophyll-a in two lakes. B) Regressions lines between 

these variables in 2001. 

Modified from Morales-Baquero et al. 2006. 

Limnol. Oceanogr. 51(2):830-837 
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Relación entre la deposición semanal de material particulado 

(PM) y la abundancia bacteriana (BA) en La Caldera (Reche et 

al. 2009. L&O) 





Superficie terrestre 

Capa  límite planetaria 

Troposfera libre 

Tropopausa 

Troposfera 

~ 1.7 Km en el Sudeste de la Penísula Ibérica 

Sierra Nevada 

11 Km 

Flujo sahariano (3-5 Km) 



Lugares seleccionados 

Cubillas (hipereutrófico) 

Quentar (oligotrófico) 

Beznar (mesotrófico) 

40 Km 
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       Correlaciones

        Qt    Bt    Ct

Qt  1,00  0,74  0,61

Bt          1,00  0,53

Ct                  1,00



Morales-Baquero & Pérez Martínez. 2016. Global 

Biogeochem. Cycles. 30, doi:10.1002/2015GB005254 



Morales-Baquero & Pérez Martínez. 2016. Global 

Biogeochem. Cycles. 30, doi:10.1002/2015GB005254 



Up to 60 mg m-2 d-1 From 60 mg m-2 d-1 

0 20 40 60 80 100 120 140 160 180 200 220

PM (mg m-2 d-1)

4

6

8

10

12

14

16

18

20

n
º a

lg
a
l s

p
e
c
ie

s

nº = 9.5 + 0.05·PM - 0.0003·PM2

0 10 20 30 40 50 60

PM (mg m-2 d-1)

4

6

8

10

12

14

16

18

20

n
º a

lg
a
l s

p
e
c
ie

s

nº = 9.7 + 0.04·PM

60 80 100 120 140 160 180 200 220

PM (mg m-2 d-1)

4

6

8

10

12

14

16

18

20
n
º a

lg
a
l s

p
e
c
ie

s

nº = 14.6 - 0.03·PM

Relación entre la cantidad de 

material atmosférico 

particulado depositado y el 

número de especies de algas 

planctónicas en el embalse 

de Quentar (Granada) 



¿Es posible la automatización en la recogida del material 

depositado? 



25 km 

Mediterranean 





Laurent et al. 2015. An automatic collector to monitor insoluble atmospheric deposition: application for mineral 

dust deposition. Atmos. Meas. Tech., 8: 2801-2811 











Photo credits: F. Dulac 

CARAGA installation August 2012 



PM deposition (CARAGA, Sierra Nevada)
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PM deposition (CARAGA + Bulk -Cañar, Sierra Nevada-)
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Sierra Nevada 

Deposition data from MTX instrument (dry + wet) 

2001-2002 2004-2005 
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Mean annual African dust contributions to PM10 (in μgm−3) in 

South-East Iberian Peninsula from 2001 to 2011 (modified 

from Pey et al. 2013) 



Muchas gracias por su atención 


